- 1 -

苏 州 市 教 育 局
苏教安函〔2021〕9号

关于印发《关于预防学生溺水致全国中小学生

家长的信》《关于预防学生网络沉迷致全国中

小学生家长的信》的通知

各市、区教育局（教体文旅委），各直属（代管）学校：

根据《教育部办公厅关于做好2021年中小学幼儿园安全管理

工作的通知》（教基厅函〔2021〕4号）、《省教育厅办公室关于

做好2021年中小学幼儿园安全管理工作的通知》（苏教办安函

〔2021〕2号）等文件要求，现将《关于预防学生溺水致全国中小

学生家长的信》《关于预防学生网络沉迷致全国中小学生家长的

信》《家长回执》转发给你们，请结合实际，做好贯彻落实。

各地各校要进一步加强安全教育提醒，提醒家长切实履行好

学生看管监护责任，准确掌握离校期间孩子动向，关注孩子人际

交往和情绪表现，严防出现监管真空。要重点强化对家长预防学

生溺水和网络沉迷的提醒，做好《关于预防学生溺水致全国中小

学生家长的信》《关于预防学生网络沉迷致全国中小学生家长的

信》的复印发放、回执回收保管工作。

附件：1.关于预防学生溺水致全国中小学生家长的信

2.关于预防学生网络沉迷致全国中小学生家长的信

http://www.moe.gov.cn/srcsite/A06/s3321/202102/W020210203310802205510.docx
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A06/s3321/202102/W020210203310802212750.docx

- 2 -

3.家长回执

苏州市教育局安全保卫与维护稳定处

2021 年 3 月 4 日

http://www.moe.gov.cn/srcsite/A06/s3321/202102/W020210203310802212464.docx

- 3 -

附件1

关于预防学生溺水
致全国中小学生家长的信

尊敬的中小学生家长朋友：

溺水是造成中小学生意外死亡的第一杀手。春季以后，天气

逐渐变热，溺水又将进入高发季，希望广大家长务必增强安全意

识和监护意识，切实承担起监护责任，加强对孩子的教育和管理，

特别是加强放学后、周末、节假日期间和孩子结伴外出游玩时的

管理，经常进行预防溺水等安全教育，给孩子传授相关知识和技

能，不断加强孩子安全意识和自我保护意识，提高孩子们的避险

防灾和自救能力，严防意外事故的发生。要重点教育孩子做到“六

不”：不私自下水游泳；不擅自与他人结伴游泳；不在无家长或教

师带领的情况下游泳；不到无安全设施、无救援人员的水域游泳；

不到不熟悉的水域游泳；不熟悉水性的学生不擅自下水施救。尤

其要教育孩子遇到同伴溺水时避免手拉手盲目施救，要智慧救援，

立即寻求成人帮助。

学生安全工作需要各方面尽心尽责、密切配合、齐抓共管。

让我们携起手来，共同为保障广大中小学生平安健康成长而努力。

祝您的孩子平安、健康、快乐！

教育部基础教育司

- 4 -

附件2

关于预防学生网络沉迷致全国中小学生家长的信

诸位家长：

互联网络既兴，移动终端正盛；信息交互通达宇内，图文视

听精彩纷呈；有助沟通便捷，能广世人见闻，可增少儿学识，更

促社会繁荣。然成瘾游戏、邪恶动漫、低俗小说、网络赌博，附

生蔓延，危害孩子健康，亟须大力防范。是以倡导全体家长，恪

尽父母责任，力行“五要”，与学校共筑防范之堤。

一要善引导，重监督。家长须强化监护职责，养良善之德，

树自卫之识，戒网络之瘾，辨不良之讯。

二要重表率，立榜样。家长须重视网瘾危害，懂预防之策，

远网游之害，读有益之书，表示范之率。

三要常陪伴，增亲情。家长须营造和美家庭，增亲子之情，

理假日之乐，广健康之趣，育博雅之操。

四要导心理，促健康。家长须关注子女情绪，调其心理，坚

其意志，勇于面对挫折，正确利用网络。

五要多配合，常沟通。家长须主动配合学校，常通报情况，

多交换信息，早发现苗头，防患于未然。

防孩子沉迷网络，须各方尽心尽责。为易记忆、广传播，特

附“防迷网”三字文：

互联网，信息广，助学习，促成长。

迷网络，害健康，五个要，记心上。

要指引，履职责，教有方，辨不良。

要身教，行文明，做表率，涵素养。

要陪伴，融亲情，广爱好，重日常。

要疏导，察心理，舒情绪，育心康。

要协同，联家校，勤沟通，强预防。

教育部基础教育司

- 5 -

附件3

家 长 回 执

学校已通过□家访、□召开家长会、□邮寄、□其他方式：（请

在□处划√）的方式将《关于预防学生溺水致全国中小学生家长的

信》《关于预防学生网络沉迷致全国中小学生家长的信》交给我。

我认真阅读了两封信的内容，了解了预防溺水和网络沉迷的相关

要求，一定承担起监护责任，确保孩子的身心健康。

学校名称： 班 级：

学生姓名： 家长签字：

日期：2021年 月 日